HOMOLOGAÇÃO
Cl*"'- l B./.J..Z.y...(2A. /.g-
D.O.U. /S I jl. lP2....Seção
ATO: P/í/Í .B^fqo w/njac
D.0.U,ii..J7Z l.^.:L...Seção ,.X...P-5É-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

INTERESSADO:

Instituição Moura Lacerda

UF

SP

ASSUNTO:

Reconhecimento do Programa Especial de Formação Pedagógica de Docentes para atuarem
no ensino fundamental e médio e cursos profissionalizantes, licenciando professores em
Educação Física, História, Letras e Matemática, nos termos do parágrafo 2° do Artigo 7° da
Resolução CNE/CP 2/97, ministrado pelo Centro Universitário Moura Lacerda, com sede na

RELATOR:

Roberto Cláudio Frota Bezerra

PROCESSO N.":

23000.017828/2001-91

PARECER N.°: COLEGIADO: APROVADO EM:

CNE/CES 347/2002 CES 5/11/2002

II - VOTO DO RELATOR

Diante do exposto no Relatório 014/2002, da Coordenação de Formação de
Professores da SESu/MEC, e tendo em vista o conceito final A atribuído ao programa, meu
voto é favorável ao reconhecimento do Programa Especial de Formação Pedagógica de
Docentes para atuarem no ensino fundamental e médio e cursos profissionalizantes,
licenciando professores em Educação Física, História, Letras e Matemática, ministrado pelo
Centro Universitário Moura Lacerda, mantido pela Instituição Moura Lacerda, com sede na
cidade na cidade de Ribeirão Preto, no Estado de São Paulo, para fins expedição e registro dos
certificados das 2 (duas) turmas concluintes, conforme relação anexada ao Relatório da
Comissão de Verificação.

Brasília-DF, 5 de novembro de 2002.

^ze^ - Relatorerto Cláudio ro

m - DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara de Educaçãp^up^srior aprova por unanimidade o Voto do
Relator.

Sala das Sessões, em

Conselbebos: Artbür Roquete de MaceagA Presidenti

Lauro Ribas Zimmer - Vice-Presidente

■  /

L

MINISTÉRIO DÀ EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR ^ í ^
DEPARTAMENTO DE POLÍTICA DO ENSINO SUPERIOR
COORDENAÇÃO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

*  ■.

RELATÓRIO SESu/DEPES/FORPROF N" 014 /2002 ^
Processo n°
Interessada
CNPJ
Assunto

23000.017828/2001-91
Instituição Moura Lacerda
55.985.782/0001-57

\

£  r •
C" ^

Reconhecimento do Programa Especial de Formação Pedaaóeica de
ocentes, licenciando professores em Matemática, Educação

física, Historia e Letras, nos termos do parágrafo 2° do Artigo 7° da
Resolução CNE N° 2, de 26 de junho de^l997, ministrado pelo
Centro Universitário Moura Lacerda, no município de Ribeirão
Preto, SP.

I-HISTÓRICO

^  a escola de
fom^rnessoL Z 1°'" ° época, de ser uma escola que
iulho^fio" de enfrentar a realidade do comércio local. Em 1° de

M ri■ M Instituto Commercial de Ribeirão PretoNo dia 9 de abril de 1927, Oscar de Moura Laderda. que já era integrante do
tomandrs^'"^ ^ fimcionano da escola desde a sua fundação, assumiu a direção,tomando-se seu propnetano no dia 8 de janeiro de 1928. Em 1° de maio de 1932
a,mmL^?H° Superior de Administração e Finanças, o lnstitut"o'Smdm?/ ^beirao Preto, passou a denominar-se Faculdade de CiênciasEconômicas de Ribeirão Preto, saindo do acanhamento inicial da Rua Amador
Bueno para as instalações da Rua Barão do Amazonas, onde ficou até 1929
quando foi p^a a Rua Duque de Caxiaç. Mais recentemente (1972), sediou-se na

ua Pa^e Euclides (Unidade I - Sede) e ampliou suas instalações com as
^ificaçoes ergmdas no Campus Universitário (Unidade ü - Campus Ribeirão
j ̂ T^j' arquitetônico é de Oscar Niemeyer. A aquisição da Faculdadede Educação Física, em Jaboticabal, ensejou a construção do conjunto de suas
instalações, maneirado em 1983 (Unidade IR - Campus Jaboticabal).

A Instituição Moura Lacerda iniciou sua interiorização do Ensino Superior
com a cnaçao do Curso Superior de Administração e Finanças, através do qual
surgiu, ern 1932, a Faculdade de Ciências Econômicas de Ribeirão Preto, o 2°
curso de Ciências Econômicas do país e o primeiro do Estado de São Paulo.

^  A partir de 1969, começou a expansão dos Cursos Superiores com a
cnaçao do Instituto Politécnico e da Faculdade de Füosofia, Ciências e Letras e
Faculdade de Arquitetura e Urbanismo.

o Centro Universitário Moura Lacerda atua nas mais diversas áreas do
conhecimento, oferecendo cursos de Graduação, cursos Seqüenciais, de Formação
de Professores, de Pos-Graduaçao, de Extensão e Aperfeiçoamento, além de estar
m^essando no Ensino a Distância através de um projeto piloto, já implantado de
oapacitaçao de professores, denominado Fundamentos Educacionais.

•  ̂ Instituição Moura Lacerda solicitou a este Ministério, nos termos deparagrafo . do art. 7° da Resolução CNE n" 2. de 26 de junho de 1997, o
arnnrem'^™^'c° ° Especial de Formação Pedagógica de Docentes, para
liceurf T r'"° ' Fundamental e cursos Profissionalizantes,icenciando professores em Matemática, Educação Física, História e Letras nos

paragrafo 2» do Artigo 7° da Resolução CNE N» 2, de 26 de junho de

Ribeiko fteto S°P " Universitário Moura Lacerda, no município de
A Comissão de Avaliação designada pela Portaria SESu /MEC n° 757

publicada no Dimo Oficial da União de 13 de agosto do 2002, constituída pelas
professoras Eva Lizety Ribes, Walkiria Perez Costa, e pelo Técnico em Assuntos
Educacionais ̂  REMEC/São Paulo Fernando Pereira Rodrigues, para avaliar as
condições de funcionamento do Programa de Formação Pedagógica de Docentes
realizou a visita no período de 26 a 28 de agosto de 2002..

II - MÉRITO
De acordo com a Comissão, a Instituição cumpriu satisfatoriamente os

Itens da avaliaçao que integram o Padrão de Qualidade do Programa de Formação
Pedagógica, tendo atribuído os seguintes conceitos, conforme pode ser verificado
no seguinte quadro:

HEINS AVALIADOS Conceito
1. Projeto Acadêmico do Curso

A
2.. Administração Acadêmica do Curso

A
3. Corpo docente

3.1 - Nível de formação/titulação
A

3.2 - Dedicação e Regime de Trabalho
C

~ Pesquisa e Produção científica B
3.4 - Experiência de magistério em lES

C
3.5 — Plano de qualificação

A
3.6 - Plano de carreira e remuneração

A
3.7." Compatibilidade de formação do

A
professor/disciplina.

4. Biblioteca
A

5. Infra-estrutura Física e Equipamentos
A

Total A

A Comissão de Venfícação manifestou-se favorável ao reconhecimento
para os alunos concluintes do Programa Especial de Formação Pedagógica de

°  currículos do Ensino Fundamental, Ensino Médio
Educacâo rX licenciando professores em Matemática,caçao Física, Historia e Letras, nos termos do paráarafo 2° do Artieo T da
Resolução CNH N» 2, de 26 de junho de 1997, mJshado ^o'Venho
Universitano Moura Lacerda, no município de Ribeirão Preto SP

Comissão de Verificação, após análise da documentação, reunião com

d^ nÓce f ® ,<=°ordenação do Programa Especial de Formação Pedagógica
LacfrdrranVd fl" Universitário Moura
LrTis de^mc^° " Instituição Moura Lacerda, atribuiu conceito A ás condiçõesgerais de uincionamento do referido Programa.

''"oT'?- concluíram o Programa: 14 na Licenciatura emMatematica, 01 a licenciatura em Educação Física, 01 a licenciatura de História e
02 Licenciatura em Letras; no segundo ingresso concluíram 21 alunos a
Licenciatura em Matemática; 02 alunos a Licenciatura em Letras.

Acompanhara este relatório os anexos:

Avaliad^a" informações do processo e do Parecer da Comissão
B - Organização curricular;
C - Corpo docente.

III - CONCLUSÃO

^  exposto e estando de acordo com a decisão da Comissão deVenfícaçao esta Secretaria manifesta que o .Programa em causa deva ser
reconhecido para os alunos conclumtes das 2 (duas) turmas e apresenta listagem
dos mesmos anexada ao Relatório da Comissão de Verificação.

^ n- ° à Câmara de Educação Superior^ Conselho Nacional de Educação, para deliberar quanto ao reconhecimento do
Programa Especial de Formação Pedagógica, objeto do presente processo.

A consideração superior.
Brasília, 1^6 dó^putubro de 2002

i

MARIA INES LAR/^JEIRA
Coordenadora de Formação de Professores

DEPES/SESu ^ ^

díAjLAMARIA APARECIDA ANDRES RIBEIRO
Diretora do Departamento de Política do Ensino Superior

DEPES/SESu

ANEXOS

A - DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

Processo n° : 23000.017828/2001-91
Interessada : Instituição Moura Lacerda
CNPJ : 55.985.782/0001-57
Mantida: Centro Universitário Moura Lacerda
Endereço. Rua Padre Euclides N°995, Campos Elíseos
Município: Ribeirão Preto / SP
Assunto . Reconhecimento do Programa Especial de Formação Pedagógica de

Docentes, licenciando professores em Matemática, Educação
Física, História e Letras, nos termos do parágrafo 2° do Artigo 7° da
Resolução CNE N° 2, de 26 de junho de 1997, ministrado pelo
Centro Universitário Moura Lacerda, no município de Ribeirão
Preto, SP.

B - ORGANIZAÇÃO CURRICULAR

DISCIPLINAS
CARGA HORÁRIA

TOTAL
N°DE

CRÉDITOSTEORIA
PRATIC

A
r SEMESTRE

Didática
45

- 45 03

Filosofia da Educação 30
- 30 02

Psicologia da Educação 30
- 30 02

História da Educação 30
- 30 02

Prát. Ens. Est. Superv. I
- 150 150 10

2" SEMESTRE

Tecnologia Educacional 30
- 30 02

Estrut. Pune. Educação Básica
45

- 45 03

Met. Ens. Ling. Port. Lit. (Of.Pedag.)
60

- 60 04

Sociologia da Educação 30
- 30 02

Prát. Ens. Est. Sup. n
- 150 150 10

Total 300
- 300 20

Total (Incluindo estágio) 300 300 600 40

C. CORPO DOCENTE

Formação Experiência

Profissional

Ensino Superior

H

Nome

Claudemir Gonçalves

Graduação

Filosofia

Pós-Graduação

Mestre

Regime

de Trabalho

03 anos

Osvaldo Tadeu Lopes Filosofia Especialista 04 anos
TP

José Mauro Marinheiro
Fernandes

História

Comunicação

Social

Mestre

07 anos

TI

Mana Cristina S. Galan.
Fernandes

Ciências Sociais Mestre 12 anos
TP

Adelaide Guimarães Pedagogia Especialista 07 anos
TP

hranço Aurélio Rodini

Garcia
Psicologia

Mestre 07 anos
TI

Célia Regina Vieira Leite Psicologia Mestre 11 anos
TP

Andréa Gomes Morandini Pedagogia Especialista 03 anos
TP

Rozângela Nogueira de
Moraes

Letras Especialista 06 anos
H

Maria Helena Viel Matemática Especialista 15 anos
H

Rogério José de Azevedo
Meirelles

Educação Física
Mestre

04 anos
TI

Giane Fregolente Vicentim Pedagogia Mestre 03 anos
TP

Sandra Mara Bemardi
Ortolan

Pedagogia

Ciências

Biológicas

Mestre

07 anos

TI

tf
t

CENTRO UNIVERSITÁRIO MOURA LACERDA

V. TURMA

N°. Ordem

1.

Nome do AIuiio

Adnana Paiavane

Graduação Origem

F P D - Matemática

Engenharia Civil

Ano de

Conclusão

Alexandra Cristina Durante

AnaÇiáudiftPressoto

Ane Cristina Cácavo ,

:;:- = AdmÍ

iiÉÍÉiÍj|ÍÍip

'  ,; Administração

Adrainistraç
lliiiliilÉIiiilÉÉlililIsiiii'

1995

Título Após PEFP

Licenciatura

Licenciatura Plena
ÍÍ|IÍ|||Í||ÍlÍiÍ:
Matemática

pâiãSá

líliÇillÜIBil
■ lÉJi isísiss: sjSrBiiilíiai®

r • ( -m

Licenciatura Plena

>en
,  ' iiSiPi

liiliSiBi

Ingresso

Conclusão

-  E N í IS - ;

í;ií

1999/2000 ,
iiilíilíiíiilíliiííiiiiii

I  .1999/2000

Riiii Padre Eiiclides, 995 - CEP. 14085-420 - P.ABX (16) 39771010 - Cx.Postal 63 e 757 - Ribeirão Prelo-SP
Av. Dr. Oscar de Moura Lacerda, 1520 - CEP. 14076-510 - PA13X (16) 627.0276 - Ribeirão Prelo - SP
Av. Amador Zardim, 55 - Cx. Poslal, 62 - CEP. 14870-000 - l'one (16) 320.2.2882 - Jaboticabal - SP

JL! ""-.{V»,

n

o
\áf

to

tt
t
7&

CENTRO UNIVERSITÁRIO MOURA LACERDA

d.v: Ciências Econômicas 2" Scni/199,7
Licenciatura Plena

em Matemática'
1999/2000

8 Giovana Girotto Ciências Contábeis Sem/1999
ISíÉmlii-iiiBiiia-áiifeliiS

Lícençi^tura Plena

em Matemática
-iV- íili^vT

t

1999/2000

9. GisleheMagalt da Silva Carvalho
FPD -PoitugLiês

Comunicação Social
2" Sem/1998

Licenciatura Plena
S!:Si!iÍ!Íá!Í!il!l!5ílnílri2.illi!i2l5-k

em Literatura e

Língua Portuguesa

2000/2000

10 liariçte^Tchákmakian Cherfem
tecnólogò"éni Obras

Hidráulicas
1978

Ltó^ia,ura?leM
^  em Matemática

1999/2000

11 Luís Henrique Lopes ■  Ciências Contábeis -"I- í
;  ';4'r. o i .'IjiJ

:  199.3- ■
Lí23!l3E-ÍÍlÍ!Íís2sS«2a«^

1  Licenciatura Plena

1' em Matemática
1999/2000

Luiz Cláudio Weffort '
«iííi-iiSiíiiiydiiiísiíiiíjjiay ã;!ÈÍií3váli;MliilÈÍiS

Engenharia deM^tepais^
'ialBiiálisjiEÈSsLiiiijiiiS

1' 1«1< Sem/1993
w Js'1 í !Í!s'lilJjíi,íjí 1 Jj i''í íà

.Licenciatura Plena '
|ís;'ilí||:|iíj"5i| }íi '1'' <'''
llfliíiBiiiiiill

1999/2000

13. Mariano Fai ia MezzavillaO Engenharia de.Malerials:;.\ 2''SeW]985, ,
mV;--'"'».,;'?. -í i 1.

' Licenciatura Plena >

em Matemática
1999/2000

.  = 14. -. Paulo Antonio Weífort " Engenharia de Produção ■ • r Seni/1985
1 Licenciatura Plena , i

, em Matemática
|;íi|:HÍÍÍÍÍBíÍ!lÍiÍÍiÍtÍ!Í!i!!|^

1999/2000

ifíeiAÍlIilí Waldemar;Fernandes Filho químico ' '
sêisi !í(?«ü3;- ir ii islaí

.1® Sem/1986,
jiíáiiliilíííIfliiÉliiiii

Licenciatura Plena 1999/2000

Rua Padre Euelides, 995 - CEP.14Ü85-420 - PABX (16) 39771010 - Cx.Pos(al 63 e 757 - Ribeirão Preto-SP
Av. Dr. Oscar de Moura Lacerda, 1520 - CEP. 14076-510 - PA13X (16) 627.0276 - Ribeirão Prelo - SP
Av. .Amador Zardim, 55 - C.\. Postal, 62 - CEP. 14870-000 - Eoiie (16) 320.2.2882 - Jaboücabal - SP

a

•Ti •Ç" A'. V,

.'1^ I ~
kV ■!! VX) . /

i
tt
t
5^SÃ

CENTRO UNÍVERSÍTARIO MOURA LACERDA

em Matemática

16 Marilice Siqueira de Paiva
F.P.D. ~ Educação Física

Edqçação Fisiça
1996

Licenciatura Plena

em Educação Física
2000/2000

Sandra Bianca Caligher Turismo 1998 '
iiillilliiiiliii

Licenciatura Plena
SÍiI3|iíl|il!Í;ÍÍSjipiÍfc

em Literatura e

Língua Portuguesa

2000/2p00|

{0

Rua Padre Euclides, 995 - CEP.14085-420 - PABX (16) 39771010 - Cx.Poslal 63 e 757 - Ribeirão Pretó-SP
Av. Dr. Oscar de Moura Lacerda, 1520 - CEP. 14076-510 - PA13X (16) 627.0276 - Ribeirão Prelo - SP
Av. .Amador Zardim, 55 - C.\. Postal, 62 - CEP. 14870-000 - Eoiie (16) 320.2.2882 - Jabolicabal - SP

Ãi
íí'

rv
O

tt
t

ÍSlÃÇS:

CENTRO UNIVERSITÁRIO MOURA LACERDA

1\ TURMA

N" Ordem Nome do Aiuno Graduação Origem Ano de Conclusão
Título Após PEFP

Licenciatura

Ingresso

Conclusão

h Abel José :da SilVa
FPD Matemática

Adiumistração
2° SeniyiS>90

Licenciatura Plena <

Matcinalica
2()00/2()()0

Alessandra Matluas A'IoTcira Administração 1995
Licenciatura Plena ̂

Maleinatica
2000/200(1

Lopes Teixeira Ciências Contábeis Í2|ÍiÍ!/ÍÍ!ââli
iJ MéÍí3ÉM!ií&íÉlttSi:

Licenciatura Plepa em

|||j||i|||Í!^p^ 2000/2000

Í|j«ÔflÍ)O;HclÍiJ0^
'4mmÊmÊÊmmÊmmmi

AdministidçJo 1979

Mijliiiíiíiiiil

Licenciatura^

,  ' Ji'

iiíisuíiicni.';:
200ll/20('<l1992

.  : íMaleniatica

;iP,
Q0!/2M0ièS!1997

pôii

Enscntaria&il

Garlpsí^berto Zaparoli Nasciben i
IssSíssSssiiíáâSâíísííssiíssíSjk-^íssSêíiriiíTSÍsiíiiiJkc^ésuíííiiiiiJ:;'. i! (^.'lii.iiiíiuHÜíissür.íi^Irlrii^^

;  Adminitoç8b|:!
iliiljiiliilísIiiiliSlíl-.CTlilil-líjM

:C^Ujáida:iQlêciãi;Silva - Engenluiria Civil

Dimar de Brito Químico

A4u.»„E.gio

S>?H.

V  cA
Rua Padre Euclides, 995 - CEP.ldü85-420 - PAUX (16) 39771010 - Cx.PosIal 63 e 757 - Ribeirão Prelo-SP
Av. Dr. Oscar de Moura Lacerda, 1520 - CLP. 14076-510 - PABX (16) 627.0276 - Ribeirão Prelo - SP
Av. .Amador Zardim, 55 - Cx. Postal, 62 -- CEP. 14870-000 - Eone (16) 320.2.2882 - Jabolieabal - SP

3
u íiv. .r

."St

i\ '.'y
/v

tt
t

2À

CENTRO UNIVERSITÁRIO MOURA LACERDA

.... ■
rJpsé Alberto Coretli Engenharia Elelnca ■ • 1989

'Licenciatura Plena cm

1 Matemática
2000/2000

c!Íi.MÍ!Í Joçé Ctçraliío íúiuor Adnnnistraçíiç .^i2?-§çni/1993 •
Licenciatura Plena em

M^femática
'  2ÜÜO/2ÜOO

12. José Lms Ralijiie Rodrigues ■ Engenhana Civil ■ 1981 ■ '
'h ijH '' aluf [inii 1 lí'!, i, ij uVi !j i

:. Licenciatura Plena em

MaietmUica. '
2000/2000

13 JosefuiaBeUBu ' ■ Ciências Contábeis ■ ;
.r:i4.!'L;'Í:g3!!i

1982
■  Licenciatura Plçna em

Matemática.
,, 2000/2000

." ..... Marco Antônio Pereira Engenluiria CivU ,. ■ ^ 1994
~ - licenciatura-Plena em . -

,' Matemática
2000/2000

Marços Lms de Spoza tíiigenliana Ci\il '
, 1' l i ' ' ' '"i T

1990
iWÍiÍiiiulBÍÍ"IÉlilÍISi

Licenciatura Plena em
1 1 ã VM"' l 1

Matemática
2000/2000

Mana dc Fíitmta Vjianíi Braga Bacharel Estatística i iiiillilili
Licenciatura Plcfia cm

,■ ' ' Matemática
20UO/200t»

17 [MariaíSuzana de Oliveira Campos Goaçalveg i 1  Engenhada Agronôima ' jj
!: Licenciatura Plena cm
ílliifipiilifiiiiiiiifiiil

j  Maieitiiática i '
2000/2000

liiiiliiiiiiíiuiíiáiiiiiiii!;

18 Maoncio Jose Carlos Bergainasclu Engenhana Agninensor - 1984
Licenciatura Plena em '

Matcmatica
2000/2000

Pedro de Alcântara dc Soii/n Vieira AdministraçlTo 1988
llilíiLzUElI-ílíiíl^lá í'i<'

Licenciatura Plena em

Matemática
2000/2000

20 Reginaldo Adaim Janoju Ciências Contábeis < ^ r'Se«)/1999' 1 Licenciatura Pleiui em ^00(1^00

Rua Padre Euelides, 995 - CEP. 14085-420 - PABX (16) 39771010 - Cx.Postal 63 e 757 - Ribeirão Preto-SP
Av. Dr. Oscar de Moura l .acerda, 1520 - CEP. 14076-510 - PABX (16) 627.0276 - Ribeirão Preto - SP
Av. Amador Zardim, 55 -C,\. Postal, 62 - CEP. 14870-000 - Eoiie (16) 320.2.2882 - Jaboticabal - SP

f

9^
'  1

XO 1

ti
t
ei;2Ã

CENTRO UNIVERSITÁRIO MOURA LACERDA

Malcinática

jV^Iquiria 4e Çíssm .. , ,. . , i;: s' ; Adrninjstraçâo 2° Sem/l 989 .
Licenciatura Plena em

Matemática
; ■ 2000/2000 ,

f

22. VVilma Dias Batistui
F p.D, -Pormgaas

Comunicação Social
2^ Scni/1980

Licenciatura Plctui em

Literatura o Língua

Poitiigiiesa

1999/2000

Ad^al(lo Sampaio de Oliveira
.  F.P.D,-Históna

Baçliarei em Históna
1990 ■

,  Licenciftturó Plena em

Hisióiia
1999/2000

24. leda Mara Penm ' '
.  F.pp.~ Inglês

Secretartadq Executivo '
Lice|icia|tura Plena em '

'  ' 1 Letras
1999/2000

Rua Padre Ruclides. 995 - CEP. 14085-420 - PABX (16) 39771010 - C.\.Poslal 63 e 757 - Ribeirão Prelo-SP
.Av. Dr. Oscar de Moura Lacerda, 1520 - CEP. 14076-510 -- PABX (16) 627.0276 - Ribeirão Preto - SP
Av. Amador Zardim, 55 - C.\-. Postal, 62 - CEP. 14870-000 - pone (16) 320.2.2882 - Jaboticabal - SP

F  'A

V

lU
11